

## **Piedalies interaktīvā apmācības seminārā** **Klimats un energopārvaldība. Izaicinājumi un iespējas** **2015.gada 30.septembrī Jelgavā viesnīcā „Jelgava”**

Katru dienu mēs arvien vairāk uzzinām par klimata pārmaiņām. Medijos parādās ziņas par plūdiem, anormālu karstumu, sausumu. Sākam tās arī paši sajūst. Karstajā laikā izjūtam pieaugošu nepieciešamību pēc kondicioniera vai vēsas vasaras vidū pēc apkures, vai intensīva lietus laikā – pēc laivas.

Nav noslēpuma, ka galvenais iemesls klimata pārmaiņām ir tieši cilvēku rīcība un pieaugošais pieprasījums pēc labākiem dzīves apstākļiem. Jebkurā pasaules valstī. Arī Latvijā.

Klimata pārmaiņas ietekmē visus ekonomiski aktīvos sektorus: mājsaimniecības, pašvaldības, mežsaimniecības, lauksaimniecības un arī rūpniecības uzņēmumus. Katrā no tiem ir daudz dažādu specifisku jautājumu, kas jārisina. Tomēr lielākoties tos visus vienos augstās enerģijas izmaksas apkures vajadzībām, elektroenerģijai ražošanas un citām vajadzībām, kā arī degvielai transportam. Pētījumi rāda, ka visos sektoros ar vienkāršu enerģijas patēriņa uzskaiti un mazu investīciju pasākumu ieviešanu var panākt izmaksu ietaupījumu vismaz par 5-10%.

Par to Latvijā pēdējo gadu laikā tiek daudz runāts un diskutēts. Bet vēl joprojām ir aktuāli jautājumi: vai, ko, kāpēc un kā darīt? Kā piesaistīt vairāk finansējuma? Atkarībā no respondenta motivācijas, intereses un zināšanām, atbildes uz šiem jautājumiem atšķirsies.

Atbildes uz šiem un citiem jautājumiem mēs meklēsim semināru-diskusiju laikā piecās Latvijas pilsētās: Cēsīs, Jelgavā, Liepājā, Daugavpilī un Rīgā. Mums – SIA „Ekodoma” un Jūrmalas, Salaspils, Saldus un Liepājas pašvaldībām ir kāda neliela daļa informācijas, kas Jums būs noderīga gan darbā, gan saskarē ar citiem cilvēkiem, gan arī ikdienā mājās. Bet ar to nepietiek. Pazīstamais enerģētikas politikas pētnieks Reinis Āboltiņš min, ka ir nepieciešama ideoloģijas maiņa<sup>1</sup>. Mainām to kopā!

**Tāpēc aicinām pieteikt savu dalību otrajā no semināriem jau tūlīt, kas notiks 30.septembrī Jelgavā. Vietu skaits ir ierobežots.** Par dalību seminārā dalībnieki saņems sertifikātus.

Pieteikšanās uz semināru mājas lapā [www.energoplanosana.lv/current-events](http://www.energoplanosana.lv/current-events), zvanot 67323212 vai sūtot e-pastu uz [seminars@ekodoma.lv](mailto:seminars@ekodoma.lv) līdz 28.septembrim.

<sup>1</sup> Avots: <http://financenet.tvnet.lv/viedokli/568077-eksperts-latvija-par-energoefektivitati-nepieciešama-komunistiska-propaganda-laba-nozime>

## Semināra dienas kārtība

<b>9:00-9:30</b>	<b>Dalībnieku reģistrēšanās un rīta kafija</b>
<b>9:30-9:40</b>	<b>Semināra atklāšana</b> <i>Marika Rošā un Aiga Barisa, Ekodoma</i>
<b>9:40-10:20</b>	<b>Klimata pārmaiņu būtība un nozīmība Latvijā. Vai mūsdienu infrastruktūra ir pielāgota klimata pārmaiņām. Klimata sasaiste ar energopārvaldību un ISO 50001 standartu</b> <i>Aiga Barisa, Ekodoma</i>
<b>10:20-10:40</b>	<b>Cik energopļānošana un klimata pārmaiņu jautājumi ir svarīgi no valstiskā viedokļa? Vai un kāds finansējums ir paredzēts?</b> <i>Gustavs Gudzuks, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija</i>
<b>10:25-10:40</b>	<i>Aiga Barisa, Ekodoma</i>
<b>10:40-11:25</b>	<b>Pirmie soļi – energopārvaldība un enerģijas patēriņa datu uzskaitē. Ar ko sākt?</b> Energoapārvaldība pašvaldībā un kāpēc par to vajadzētu domāt? Kāds ir process un kas ir iesaistītās puses? Kādus mērķus izvirzīt? Pašvaldību pieredze <i>Marika Rošā, Ekodoma; Egils Ķuzis, Saldus novada pašvaldība</i>
<b>11:25-12:00</b>	<b>Kafijas pauze</b>
<b>12:00-12:45</b>	<b>Siltumenerģijas un elektroenerģijas patēriņa samazināšana un gaisa kvalitāte pašvaldības, daudzdzīvokļu un rūpniecības ēkās</b> Mikroklimats un gaisa kvalitāte renovētajās ēkās. Vēsturiskās ēkas un iespējamie energoefektivitātes risinājumi <i>Kristaps Kašs, Ekodoma</i>
<b>12:45-13:30</b>	<b>Energoapgādes kartēšana</b> Kāpēc un kā prognozēt siltuma slodzi ilgtermiņā? Kas ir energoapgādes kartēšana? Piemēri un pieredze <i>Agris Kamenders, Ekodoma</i>
<b>13:30-14:00</b>	<b>Kāda ir nozīme uzvedības maiņai un cik sarežģīti ir to mainīt? Piemēri dažādām nozarēm</b> <i>Līga Žogla, Ekodoma</i>
<b>14:00-14:30</b>	<b>Kafijas pauze</b>
<b>14:30-15:30</b>	<b>Diskusiju laikā meklēsim atbildes uz šādiem jautājumiem:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ Kāpēc un kā iestrādāt ilgtermiņa klimata mērķus pašvaldību, valsts un uzņēmumu stratēģiskajos dokumentos?</li> <li>✓ Kā nodrošināt energopļānos noteikto enerģijas un emisiju samazināšanas pasākumu sistemātisku ieviešanu un monitoringu?</li> <li>✓ Vai un kā izvirzīt ambiciozākus klimata un enerģijas mērķus 2030.gadam?</li> </ul>
<b>15:30-16:30</b>	<b>Noslēdzošā diskusija</b>

Dalība seminārā ir bez maksas. Šie apmācības kursi tiek organizēti Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „Nacionālā klimata politika” neliela apjoma grantu shēmas projektu konkursa „Kapacitātes celšana pētījumiem un pasākumiem sabiedrības zināšanu uzlabošanai par klimata pārmaiņām un to radītajām sekām” projekta “Jaunu metožu lietojums apmācībās par pielāgošanos klimata pārmaiņām un to mazināšanu” ietvaros. Projektu koordinē SIA „Ekodoma” sadarbībā ar Jūrmalas, Salaspils un Saldus pašvaldībām.